
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 24543

VIERNES, 18 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 138

1/3

C
V

E-
20

25
-6

35
3

1. DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJERÍA DE FOMENTO, VIVIENDA,  

ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2025-6353 Orden FOM/13/2025, de 16 de julio, por la que se garantiza el 
funcionamiento del servicio que prestan los trabajadores de la 
empresa Tratamiento Integral de Residuos de Cantabria S.L.U. en 
relación con el servicio de tratamiento de residuos domésticos de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, mediante el establecimiento de 
servicios mínimos.

Por don Joaquín Pérez Viota, representante de la mercantil Tratamiento Integral de 
Residuos de Cantabria S. L.U., contratista del servicio de tratamiento de residuos domésticos 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria se ha comunicado con fecha 11 de julio de 2025 la 
convocatoria de huelga por el Comité de Empresa que afecta a dicha empresa entre las 00:00 
horas del día 21 de julio de 2025 hasta las 24:00 horas del día 21 de julio de 2025.

Si bien la Constitución en su artículo 28.2 reconoce a los trabajadores el derecho de huelga 
para la defensa de sus intereses, también contempla la regulación legal del establecimiento de 
garantías precisas para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad, 
y el artículo 10 del Real Decreto 17/1977, de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo, faculta 
a la Administración para, en los supuestos de huelgas de empresas encargadas de servicios 
públicos o de reconocida e inaplazable necesidad, acordar las medidas necesarias a fin de 
asegurar el funcionamiento de los servicios.

El Tribunal Constitucional en sus Sentencias 11, 26 y 33/1981, 51/1986 y 27/1989 ha 
sentado la doctrina en materia de huelga respecto a la fijación de tales servicios esenciales 
de la comunidad, la cual ha sido resumida últimamente por la Sentencia de dicho Tribunal 
43/1990, de 15 de marzo, y ratificada en la de 29 de abril de 1993.

De lo anterior resulta la obligación de la Administración de velar por el funcionamiento 
de los servicios esenciales de la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que "exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huelguistas y los perjuicios que 
padezcan los usuarios de aquellos, evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo procurando que el interés de la 
comunidad sea perturbado por la huelga solamente en términos razonables".

En el presente supuesto, los trabajadores de la empresa Tratamiento Integral de Residuos 
de Cantabria S. L.U., prestan un servicio esencial para la Comunidad, ya que participan en la 
atención del servicio de tratamiento de residuos domésticos de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, en virtud del contrato de concesión de Servicio Público formalizado el 27 de junio 
de 1991, y su paralización puede afectar a la salud de los ciudadanos y al medio ambiente. 
Por ello, la Administración se ve compelida a garantizar el referido servicio esencial mediante 
la fijación de los servicios mínimos en la forma que por Orden se determinen, por cuanto que 
la falta de protección del referido servicio prestado por dicho personal colisiona frontalmente 
con los derechos a la salud y al medio ambiente proclamados en los artículos 43 y 45 de la 
Constitución Española.

En este sentido, y no constando el consenso sobre los servicios mínimos necesarios, con 
objeto de garantizar la atención integral y permanente del servicio público afectado en el día 
en el que se ha programado la huelga, y de acuerdo con lo que disponen los preceptos legales 
aplicables, artículos 28.2 y 43 de la Constitución; artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo; y la doctrina del Tribunal Constitucional relacionada,



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 24544

VIERNES, 18 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 138

2/3

C
V

E-
20

25
-6

35
3

DISPONGO
Artículo 1.

La situación de huelga que afecta a los trabajadores de la empresa Tratamiento Integral 
de Residuos de Cantabria S. L.U., la cual se llevará a efecto entre las entre las 00:00 horas 
del día 21 de julio de 2025 hasta las 23:59 horas del día 21 de julio de 2025, y que deberá ir 
acompañada del mantenimiento de los servicios mínimos que figuran en el Anexo de la presente 
Orden, sin perjuicio, del personal necesario que se fije para garantizar el mantenimiento de las 
instalaciones afectas al contrato.

Artículo 2.

Los paros y alteraciones en el trabajo por parte del personal necesario para el mantenimiento 
de los servicios esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales a los efectos del 
artículo 16.1 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo.

Artículo 3.

Los artículos anteriores no supondrán limitación alguna de los derechos que la normativa 
reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco respecto de la 
tramitación y efectos de las peticiones que la motiven.

Artículo 4.

La presente Orden producirá efectos el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria, sin perjuicio de su notificación a los interesados.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la persona titular de la Consejería 
de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, o recurso contencioso 
administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses, 
contados uno y otro plazo desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 16 de julio de 2025.
El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 24545

VIERNES, 18 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 138

3/3

C
V

E-
20

25
-6

35
3

ANEXO 
 
Servicios mínimos: 
 
PRETRATAMIENTO, TRATAMIENTO MECÁNICO-BIOLÓGICO Y AFINO 
 
• Coordinación de áreas 

 2 encargados (1 por turno). 
 
• Área de báscula 

 3 basculistas (1 por turno). 
 
• Área de pretratamiento 

 2 jefes de equipo (1 por turno). 
 2 pulpistas (1 por turno). 
 4 operarios triaje primario (2 por turno). 
 8 operarios triaje secundario (4 por turno). 
 6 carretilleros o auxiliares de jornada (3 por turno). 

 
• Área de tratamiento mecánico-biológico 

 2 operadores de línea (1 por turno). 
 
• Área de afino de material bioestabilizado, separación de vidrio y tratamiento de 
escorias. 

 2 jefes de equipo (1 por turno). 
 2 conductores de camión (1 por turno). 
 2 palistas para alimentación de líneas de afino de bioestabilizado, tratamiento 

de escorias y carga de camiones de rechazo (1 por turno). 
 6 carretilleros o auxiliares, para el control de proceso y aseguramiento de 

operación de las 3 líneas (3 por turno). 
 
PLANTA VALORIZACIÓN ENERGÉTICA (trabajo 24 horas, 365 días/año, en 3 turnos) 

 
 3 jefes de Turno (1 por turno) 
 3 operadores de cuadro para la operación de la instalación (1 por turno). 
 3 operadores de campo (1 por turno). 
 3 operadores de pulpo (1 por turno). 
 1 operador de carga de cenizas y carga de reactivos (Turno de mañana). 

 
SERVICIOS COMUNES INSTALACIONES 
 
• Áreas comunes 

 1 operador. 
 
• Área Mantenimiento 

 1 encargado 
 1 instrumentista 
 3 eléctricos 
 8 mecánicos 

 2025/6353


	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6353	Orden FOM/13/2025, de 16 de julio, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que prestan los trabajadores de la empresa Tratamiento Integral de Residuos de Cantabria S.L.U. en relación con el servicio de tratamiento de residuos 


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Jefatura Provincial de Tráfico de Cantabria
	CVE-2025-6270	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 60, de 27 de marzo de 2025, de Resolución de 21 de marzo, por la que se hace pública la actualización de las Resoluciones sobre el ejercicio de la competenc

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-6258	Resolución de Alcaldía, de 25 de junio de 2025, de nombramiento de funcionario de carrera, Policías Locales. Expediente 2024/2383.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-6264	Resolución de revocación de la delegación de competencias conferida respecto de las áreas de Turismo, Educación, Cultura y Deportes.
	CVE-2025-6265	Resolución de revocación del nombramiento de la segunda Teniente de Alcalde y nombramiento de un nuevo concejal en ese puesto.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-6252	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones en el primer teniente de alcalde.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-6288	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del concurso específico para la provisión del puesto de trabajo de Jefe/a de Mantenimiento y Obras Arquitecto/a Técnico/a, vacante en la plantilla de funcionarios, compo

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-6259	Bases que han de regir la convocatoria del procedimiento de provisión con carácter definitivo de un puesto de trabajo de Arquitecto/a, mediante el sistema de concurso, por movilidad interadministrativa. Expediente 1872/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-6275	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo convocado para cubrir en propiedad tres plazas de Informador Juvenil y designación del Tribunal Calificador.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-6254	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 89, de 12 de mayo de 2025, de Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para la provisión, mediante oposición libre, de dos plazas de Auxil


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-6266	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 18 de marzo de 2024, dictada por la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion
	CVE-2025-6268	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 18 de marzo de 2024, dictada por la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuacion



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Economía, Hacienda,
 Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-6276	Resolución por la que se dispone la publicación de la segunda convocatoria y pliego de condiciones particulares para nueva subasta pública al alza, con admisión simultanea de ofertas en sobre cerrado, relativa a la enajenación del inmueble s


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6298	Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/39/2021, de 3 de noviembre.

	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2025-6256	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 13/2025, de transferencia de crédito entre aplicaciones de distinto área de gasto. Expediente 2025/140.

	Mancomunidad de Valle del Saja
	CVE-2025-6263	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-6286	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales de las Tasas por Abastecimiento de Agua Potable, Recogida de Residuos Sólidos Urbanos y Servicio de Alcantarillado así como el Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria, correspond

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-6251	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE) para 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 173/2025.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-6261	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ocupación de Vía Pública con Mesas y Sillas de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6274	Aprobación, exposición pública de los padrones de Tasas por Recogida de Basuras, Agua y Alcantarillado del segundo trimestre 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/1366.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2025-6250	Aprobación, exposición pública de los padrones de Suministro de Agua Potable, Alcantarillado, servicio de Recogida Domiciliaria de Basuras, Canalones y Canon de Saneamiento para el segundo  trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntari

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-6257	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondientes al segundo trimestre del año 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2025-6279	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para el ejercicio 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-6280	Aprobación y exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica para el ejercicio 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2025-6269	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Impuesto sobre Actividades Económicas del 2025, y apertura del período voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-6260	Extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 10 de julio de 2025, por la que se convocan las ayudas para la mejora energética de edificaciones destinadas a servicio público municipal en z
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-6290	Resolución, de 14 de julio de 2025, por la que se convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la realización de proyectos de ocio inclusivo para la población joven de Cantabria.
	CVE-2025-6291	Extracto de la Resolución, de 14 de julio de 2025, de la Consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a l

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-6309	Resolución Rectoral (R.R. 0878/25), de 11 de julio de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan becas del Programa Regional de Becas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar los gastos de matrícu
	CVE-2025-6310	Resolución Rectoral, de 11 de julio de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan becas del Programa Regional de Becas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar los gastos de matrícula y en su caso

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-6271	Convocatoria para la concesión de subvenciones para el desarrollo y gestión de actividades deportivas de temporada (entrenamiento y competición) de 2025. Expediente 2025/431.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5310	Información pública de expediente de solicitud de autorización para almacén de aperos y maquinaria agrícola en Samano, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 316250.
	CVE-2025-6090	Información pública de expediente de solicitud de autorización para aparcamiento temporada estival en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Peñaentera, en el municipio de San Vicente de la Barquera. Expediente 45/2
	CVE-2025-6197	Información pública del expediente de solicitud para reforma y ampliación de construcción existente en Sarón, Polígono 268, Parcela 11, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316107.
	CVE-2025-6208	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Marimata, municipio de Castañeda. Expediente 316334.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-6074	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Mies de Sajón, Vernejo, diseminado 63, polígono 20.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-6277	Aprobación y exposición pública de la valoración del aprovechamiento urbanístico de la modificación puntual de las Normas Subsidiarias para el cambio de clasificación del suelo.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Delegación del Gobierno en Cantabria
	CVE-2025-6145	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Cantabria de información pública respecto a la solicitud de autorización administrativa previa y declaración de impacto ambiental del anteproyecto del parque eólico Ben


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-6287	Resolución de 11 de julio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al Título de Técnico 
	CVE-2025-6272	Resolución de 14 de julio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se regula el uso de dispositivos móviles en los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Can
	CVE-2025-6267	Orden EDU/34/2025, de 13 de julio, por la que se regula el procedimiento para la certificación de la formación de nivel básico en Prevención de Riesgos Laborales para el alumnado que curse Ciclos Formativos de Grado D.

	Oficina de Calidad Alimentaria
	CVE-2025-6285	Resolución por la que se somete a trámite de consulta pública previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se regula la gestión de Indicaciones Geográficas y Agrupaciones de Productores Reconocidas.

	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2025-6255	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de ayudas para el fomento de la natalidad. Expediente 2025/138.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-6253	Convenio de colaboración interadministrativa entre los Ayuntamientos de Bareyo y Reocín.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-6170	Instalación pública del expediente de solicitud de licencia de actividad de taller de reparación de vehículos en polígono Trascueto-Tejería, 3 E13, de Revilla de Camargo. Expediente LIC/2025/462.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-17T08:17:07+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




